TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
      2ª CÂMARA

OFÍCIO Nº 072/2008 - SEC. 2ª                                                  João Pessoa, 12 de junho de 2008.

                                                Senhor Editor,

Solicitamos os préstimos de Vossa Senhoria no sentido de determinar
a publicação, do expediente anexo, no Diário Oficial do Estado.

Atenciosamente,

CLÁUDIA MOURA DE MOURA
Secretária da 2ª Câmara do TCE-PB

Ilustríssimo Senhor
WALTER DE SOUZA
Editor do Diário Oficial do Estado
NESTA

 2ª  CÂMARA–EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO-APRESENTAÇÃO  DE
DEFESA/PRAZO: 15 DIAS  –Exmº(ª)(s). Sr(ª)(s). Ilmº(ª)(s). Sr.(ª)(s)
APOSENTADORIAS – PROCESSOS  TC. NºS 03228/06, 07370/06,
07372/06,  03743/06,  04105/06,  07367/06,  07363/06,  07110/06,
06893/05,  07106/06,  07042/06,  07034/06,  07043/06–  SEVERINO
RAMALHO  LEITE, Presidente  da  PBPREV. PENSÃO–
PROCESSOS TC.  Nº  01825/06 –  SEVERINO RAMALHO LEITE,
Presidente da PBPREV. APOSENTADORIA – PROCESSOS TC. Nº
07385/06  –  GUSTAVO  MAURÍCIO  FILGUEIRAS  NOGUEIRA,
Secretário  da  Administração  do  Estado  e  SEVERINO RAMALHO
LEITE,  Presidente da PBPREV. APOSENTADORIA  – PROCESSO
TC.  Nº  06897/05  –  MARIA  JOSÉ  DANTAS  DE  ABRANTES,
Aposentanda. APOSENTADORIA – PROCESSO TC. Nº 06896/05 –
MARIA  JOSÉ  DA  SILVA  BARBOSA, Aposentanda.
APOSENTADORIA  –  PROCESSO TC.  Nº  06892/05  –SEVERINA
ANA  DA  SILVA  GADELHA, Aposentanda.  APOSENTADORIA  –
PROCESSO  TC.  Nº  06898/05  –  LUZIA  MARIA  DE  SOUSA,
Aposentanda. APOSENTADORIA – PROCESSO TC. Nº 06899/05 –
CIRILO RODRIGUES DE LIMA, Aposentando. APOSENTADORIA –
PROCESSO TC. Nº 06895/05 – MARIA RAIMUNDA DE OLIVEIRA
ALVES, Aposentanda.  APOSENTADORIA  –  PROCESSO  TC.  Nº
06900/05 – HÉLIO DE SOUSA, Aposentando. APOSENTADORIA –
PROCESSO TC.  Nº  03342/05 – GENILDA FERREIRA DE LIMA,
Aposentanda e  JOÃO DELFINO NETO,  Prefeito de ESPERANÇA.
APOSENTADORIA – PROCESSO TC. Nº 02717/04 – MAURINETE
DE  LIMA  SILVA, Aposentanda  e  ANTÔNIO  MENDONÇA
MONTEIRO JÚNIOR,  Prefeito  de  LUCENA.  APOSENTADORIA  –
PROCESSO TC. Nº 03448/04 – MARIA DAS DORES BARROS DE
LIMA, Aposentanda e ANTÔNIO MENDONÇA MONTEIRO JÚNIOR,
Prefeito  de  LUCENA. PENSÃO– PROCESSO TC.  Nº  05166/04 –
ANTÔNIO MENDONÇA MONTEIRO JÚNIOR, Prefeito de LUCENA.
ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTOS –
PROCESSO  TC.  Nº  00858/07  –  –  GILBERTO  CARNEIRO  DA
GAMA, Procurador Geral do Município e FERNANDO MOURA, Ex-
Secretário  da  Comunicação  do  Município  de  JOÃO  PESSOA  e
FREDERICO  ª  G.  PEREIRA  PITANGA,  Ex-Secretário  da  Infra-
Estrutura  do  Município  de  JOÃO PESSOA.  APOSENTADORIA  –

PROCESSO  TC.  Nº  00771/05  –  ZENILDA  FRANCISCA  DA
CONCEIÇÃO,  Aposentanda e  ANTÔNIO MENDONÇA MONTEIRO
JÚNIOR,  Prefeito  de LUCENA.  APOSENTADORIA  – PROCESSO
TC. Nº 00772/05 – ISABEL GUEDES DA SILVA,  Aposentanda e
ANTÔNIO MENDONÇA MONTEIRO JÚNIOR, Prefeito de LUCENA.
APOSENTADORIA  –  PROCESSO  TC.  Nº  01103/05  –  ANADI
SALES  FALCÃO,  Aposentanda  e  ANTÔNIO  MENDONÇA
MONTEIRO JÚNIOR, Prefeito de LUCENA. PREGÃO PRESENCIAL
Nº 0436/07 - PROCESSO TC. Nº 00775/08 – GUSTAVO MAURÍCIO
FILGUEIRAS NOGUEIRA,  Secretário da Administração do Estado.
PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  DE  CONVÊNIO  Nº  0079/05  -
PROCESSO  TC.  Nº  03303/06  –  SÔNIA  MARIA  GERMANA  DE
FIGUEIREDO,  Coordenadora Geral do Projeto Cooperar.  PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  069/06-  PROCESSO  TC.  Nº  03188/08  –
GERALDO DE ALMEIDA CUNHA FILHO, Secretário de Saúde do
Estado.  PREGÃO PRESENCIAL  Nº  068/06-  PROCESSO TC.  Nº
03186/08 – GERALDO DE ALMEIDA CUNHA FILHO, Secretário de
Saúde  do  Estado. APOSENTADORIAS-  PROCESSO  TC.  NºS
06665/06,  06670/06,  05960/06  e  06664/06  –  PAULO  ROBERTO
GOMES  DE  SOUSA, Presidente  do  Instituto  de  Previdência  do
Município  de  PILÕEZINHOS.  LICITAÇÃO  CONCORRÊNCIA  -
PROCESSO  TC.  Nº  05774/06  –  FREDERICO  A  G.  PEREIRA
PITANGA,Ex-Secretário  de  Infra-Estrutura  do  Município  de  JOÃO
PESSOA.  PENSÃO  -  PROCESSO  TC.  Nº  02819/04  –  JOSÉ
VALDEREZ  DA  SILVA  JÚNIOR,  pensionista  e  ANTÔNIO
MENDONÇA MONTEIRO JÚNIOR,Prefeito de LUCENA. Secretaria
da 2ª Câmara, em 10/06/08. Cláudia Moura de Moura, Secretária.
ATOS  DA  2ª  CÂMARA  –  EXTRATO(S)  –  PROCESSO  TC  Nº
06169/07– ACÓRDÃO AC2-TC-911/08 – ÓRGÃO DE ORIGEM:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ.
RESPONSÁVEL:  Exmº(ª).  Ilmo(ª).  Sr(ª).SUZANA  MARIA
RABELO  PEREIRA  FORTE.  DECISÃO  DA  2ª  CÂMARA:
ACORDAM os membros integrantes da 2ª Câmara, à unanimidade,
na  sessão  realizada  nesta  data,  em:a)  Julgar  regulares  as
despesas com obras realizadas no Município de Belém do Brejo do
Cruz,  durante  o  exercício  de  2006,  custeadas  com  recursos
municipais e estaduais.b)  Imputar  débito à Prefeita  Municipal  de

Belém do Brejo do Cruz, Sra. Suzana Maria Rabelo Pereira Forte,
no valor total de R$ 13.282,37, relativo ao constatado excesso de
custo  nas  obras  de conclusão da unidade mista  de saúde (R$
11.000,40)  e,  bem  assim,  de  pavimentação  em  paralelepípedo
granítico da rua Jonas Tomaz (R$ 2.827,97).c) Assinar o prazo de
60  (sessenta)  dias  para  recolhimento  da  importância
supramencionada, sendo R$ 2.827,97 aos cofres do Município e R
$ 11.000,40 aos cofres do Estado, em virtude dos recursos serem
de convênio estadual, assinando-lhe o prazo de 60 (sessenta) dias
para  recolhimento  das  importâncias  aos  erários  municipal  e
estadual,  decorrido o qual,  sem que o recolhimento   tenha sido
efetuado,  deve  a  Procuradoria  Geral  do  Estado  adotar  as
providências a seu cargo visando à cobrança executiva do débito,
de  tudo  dando  conhecimento  a  este  Tribunal.d)  Determine  a
Secretaria desta Câmara adoção se providências no sentido de:d1)
Encaminhar  cópia  desta  decisão ao  órgão  de  instrução  para
subsidiar  o  exame  da  prestação  de  contas  anuais  do  Prefeito
relativa  ao  exercício  de  20061.d2)  Trasladar  informações  deste
processo  acerca  dos  procedimentos  licitatórios  na  modalidade
Convite de nºs 14/06 e 15/06 e encaminhá-los ao DILIC para as
providências a seu cargo2,  tendo em vista o suposto prejuízo ao
erário  e  ainda,  que  segundo  informação  do  TRAMITA  os
procedimentos licitatórios3 não foram remetidos a esta Corte.

1

2

3

	Ilustríssimo Senhor
	Editor do Diário Oficial do Estado
	NESTA